ПРОТОКОЛ № 1

заседания Общественного совета при министерстве образования

Новосибирской области

Новосибирск

Дата проведения: 4 июня 2024 года.

Место проведения: аудитория 107 Новосибирского института повышения

квалификации и переподготовки работников образования (адрес: Красный

проспект, 2).

Время проведения: 16.00-18.00.

Присутствовали:

Члены Общественного совета:

Безгеймер А. В., Безлепкина М. А., Горкунова Н. А., Гусева Т. С., Гутов Е. Э.,

Данилевская А. А., Дмуховский С. В., Дорофеев В. А., Душтакова С. К.,

Кигель И. А., Козлов А. Н., Майоров С. С., Муштей А. В., Негода И. Г.,

Овчинников Н. В., Павлючик С. В., Попова Т. А., Потеряев Ю. П.,

Романова А. Н., Ромащенко К. С., Рубан О. И., Рязанцева И. В., Саблина И. В.,

Санникова Т. З., Сапожникова Т. В.

Приглашенные:

Жафярова М. Н., министр образования Новосибирской области.

Щукин В. Н., заместитель министра образования Новосибирской области.

Ярославцева Н. В., директор ГКУ НСО НИМРО.

Открыла заседание Жафярова М. Н., министр образования Новосибирской

области.

Жафярова М. Н. внесла предложения о Повестке заседания:

1. Об избрании председателя, заместителя председателя, секретаря

Общественного совета. Представление программ кандидатов. Формирование

рабочих групп.

Делегирование членов Общественного совета в состав конкурсных комиссий

по проведению конкурсов на замещение вакантных должностей

государственной гражданской службы Новосибирской области в министерстве

образования Новосибирской области и аттестационных комиссий по

аттестации государственных гражданских служащих Новосибирской области,

замещающих должности государственной гражданской службы

Новосибирской области в министерстве образования Новосибирской области.

2. Утверждение Плана работы Общественного совета на 2024 год.

3. Разное.

Слушали: приветственное слово министра образования Новосибирской

области Жафяровой М. Н., определение целей, задач и приоритетных

направлений деятельности Общественного совета при министерстве

образования Новосибирской области.

Выступили: Безгеймер А. В. внес предложение обратить внимание на работу

Общественного совета на всех уровнях получения образования, особенно на

уровне среднего профессионального образования.

Слушали: Жафярову М. Н. о выборах председателя, заместителя председателя

и секретаря Общественного совета. Председатель Общественного совета

должен представить программу деятельности Общественного совета. Такие

программы были представлены Кигелем И. А. и Рубан О. И.

Выступили: Павлючик С. В. предложила Кигелю И. А. создать

президиум/рабочую группу Общественного совета для корректировки Плана

работы деятельности Общественного совета.

Гутов Е. Э. обратил внимание кандидата Рубан О. И. на положение

Общественного совета при министерстве образования Новосибирской

области.

Голосовали:

За кандидата Кигель И. А. «за» 22 человека;

«против» 0 человек;

«воздержался» 3 человека.

За кандидата Рубан О. И.  «за» 1 человек;

«против» 0 человек;

«воздержался» 24 человека.

Выступили: Павлючик С. В. предложила на пост заместителя председателя

Общественного совета Попову Т. А.

Голосовали:

За кандидата Попову Т. А. «за» 23 человека;

«против» 0 человек;

«воздержался» 2 человек.

Выступили: Гусева Т. С. предложила кандидатуру на пост секретаря

Общественного совета Романову А. Н.

Павлючик С. В. поддержала кандидатуру Романовой А. Н.

Кигель И. А. предложил кандидатуру на пост секретаря Общественного совета

Козлову Е. Г.

Жафярова М. Н. уточнила для членов Общественного совета, что Козлова Е. Г.

отсутствует на заседании, но ее согласие получено.

Голосовали:

За кандидата Романову А. Н. «за» 12 человек;

«против» 1 человек;

«воздержался» 12 человек.

За кандидата Козлову Е. Г.  «за» 7 человек;

«против» 0 человек;

«воздержался» 18 человек.

Решили:

1.1. Избрать председателем Общественного совета при министерстве

образования Новосибирской области Кигеля И. А.

1.2. Избрать заместителем председателя Общественного совета при

министерстве образования Новосибирской области Попову Т. А.

1.3. Избрать секретарем Общественного совета при министерстве образования

Новосибирской области Романову А. Н.

Слушали: Жафярову М. Н. о делегировании членов Общественного совета в

состав конкурсных комиссий по проведению конкурсов на замещение

вакантных должностей государственной гражданской службы Новосибирской

области в министерстве образования Новосибирской области и

аттестационных комиссий по аттестации государственных гражданских

служащих Новосибирской области, замещающих должности государственной

гражданской службы Новосибирской области в министерстве образования

Новосибирской области. Предложены кандидатуры Рязанцева И. В. и

Данилевская А. А.

Выступили: Безгеймер А. В. выдвинул свою кандидатуру в состав

конкурсных и аттестационных комиссий министерства образования

Новосибирской области.

Жафярова М. Н. поддержала кандидатуру Безгеймера А. В. Министр

предложила голосовать списком.

Голосовали:

За кандидатов Безгеймера А. В.,

                        Данилевскую А. А.,

             Рязанцеву И. В.

«за» 24 человека;

«против» 0 человек;

«воздержался» 1 человек.

Безгеймер А. В. взял самоотвод в связи с тем, что один и тот же представитель

от Общественного совета при министерстве Новосибирской области не может

принимать участие в составе конкурсных комиссий по проведению конкурсов

на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы

Новосибирской области в министерстве образования Новосибирской области

и аттестационных комиссий по аттестации государственных гражданских

служащих Новосибирской области, замещающих должности государственной

гражданской службы Новосибирской области в министерстве образования

Новосибирской области более 3-х лет.

По второму вопросу слушали Кигеля И. А., председателя Общественного

совета, об основном содержании плана работу на 2024 г.

Решили:

2.1. Принять план работы на 2024 г.

2.2. Членам Общественного совета внести предложения в план работы до 30

июня 2024 года.

2.3. Доработать план работы Общественного совета в рабочих группах

Общественного совета.

Голосовали – «за» единогласно.

По третьему вопросу слушали Кигеля И. А., председателя Общественного

совета. Председатель внес предложение о создании следующих рабочих групп:

 по обеспечению безопасности, питанию, профилактике и укреплению

здоровья.

 по обеспечению образования детей с ограниченными возможностями

здоровья, вопросам инклюзивного образования, доступной среде в

образовательных учреждениях.

 по вопросам качества образования и мониторингу Национальных проектов

в сфере образования.

 по вопросам воспитания, профориентации и развития добровольчества.

 по вопросам поддержки и развития педагогического сообщества, молодых

педагогов и кадровой политике в системе образования.

 по вопросам общественного контроля, взаимодействию с социальными

институтами и развитию государственно–общественного управления.

 по вопросам дошкольного образования.

 по вопросам СПО.

Решили:

3.1. Выделить в составе Общественного совета следующие рабочие группы:

Рабочая группа по обеспечению безопасности, питанию, профилактике и

укреплению здоровья.

Рабочая группа по обеспечению образования детей с ограниченными

возможностями здоровья, вопросам инклюзивного образования, доступной

среде в образовательных учреждениях.

Рабочая группа по вопросам качества образования и мониторингу

Национальных проектов в сфере образования.

Рабочая группа по вопросам воспитания, профориентации и развития

добровольчества.

Рабочая группа по вопросам поддержки и развития педагогического

сообщества, молодых педагогов и кадровой политике в системе образования.

Рабочая группа по вопросам общественного контроля, взаимодействию с

социальными институтами и развитию государственно–общественного

управления.

Рабочая группа по вопросам дошкольного образования.

Рабочая группа по вопросам СПО.

3.2. Утвердить руководителей постоянно действующих рабочих групп:

Безгеймера А. В., Дмуховского С. В., Майорова С. С., Романову А. Н.,

Ромащенко К. С.

Председатель Общественного совета

при министерстве образования

Новосибирской области

Кигель И. А.